

2021 – Adm. Manut. Sec. Desenv. Econ. e Meio Ambiente;
3.3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (3883);
2184 – Eventos Culturais;
3.3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (19657).

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:DC9BE306

**SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
EXTRATO TERMO ADITIVO UNILATERAL Nº 01
REFERENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021**

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a inclusão de rubrica orçamentária no Processo Licitatório nº 003/2021, Pregão Presencial nº 003/2021 – Registro de Preços, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura visto a necessidade de aquisição dos itens já registrados na Ata de Registro de Preços nº 007/2021 do referido processo para a aquisição de materiais para a prevenção ao COVID-19. **Vigência:** 19 de março de 2022.

As despesas relativas a Secretaria Municipal de Educação e Cultura serão empenhadas na seguinte dotação orçamentária:

05 - Secretaria Municipal de Educação;
3.3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (138);
3.3.3.90.30.22.00.00.00 – Material de Limpeza e produto de higienização (32);
Fonte de Recurso: Salário Educação.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:8DFD83E5

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 017/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2021 PROCESSO
LICITATÓRIO N.º 146/2021**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Terra de Areia
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de cestas básicas para atender as famílias em vulnerabilidade social no Município de Terra de Areia.

Item	Descrição	Quant.	Unid.
1	CESTA BASICA GRANDE	1300	UN
	Empresa	Unitário	Total
	GELSON JACOBY JUSTIN ME	RS 151,10	RS 196.430,00
	SUPERMERCADO BECK HOFFMANN LTDA ME	RS 164,98	RS 214.474,00
	A F HENDLER CIA LTDA ME	RS 167,69	RS 217.997,00
2	CESTA BÁSICA PEQUENA	700	UN
	Empresa	Unitário	Total
	SUPERMERCADO BECK HOFFMANN LTDA ME	RS 69,98	RS 48.986,00
	A F HENDLER CIA LTDA ME	RS 79,54	RS 55.678,00
	GELSON JACOBY JUSTIN ME	RS 79,90	RS 55.930,00

Validade: 12 meses a contar de 17 de maio de 2021.

Terra de Areia, 27 de maio de 2021.

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:609C0E49

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DO CONTRATO 062/2021

Pregão Presencial nº 009/2021

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
CONTRATADO: ASTOR STAUDT COM. DE PRODUTOS EDUCATIVOS.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
VALOR TOTAL: R\$ 3.781,28 (três mil setecentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos).

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

**EXTRATO DO CONTRATO 063/2021
Pregão Presencial nº 009/2021**

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
CONTRATADO: CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
VALOR TOTAL: R\$ 3.125,79 (três mil cento e vinte e cinco reais e setenta e nove centavos).

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

**EXTRATO DO CONTRATO 064/2021
Pregão Presencial nº 009/2021**

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
CONTRATADO: E.M.B COMÉRCIO DE MATERIAIS ESCOLARES.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
VALOR TOTAL: R\$ 422,07 (quatrocentos e vinte e dois reais e sete centavos).

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

**EXTRATO DO CONTRATO 065/2021
Pregão Presencial nº 009/2021**

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
CONTRATADO: GABRIELA TORRES RAUBER GHIGGI.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
VALOR TOTAL: R\$ 5.134,54 (cinco mil cento e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

**EXTRATO DO CONTRATO 066/2021
Pregão Presencial nº 009/2021**

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
CONTRATADO: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
VALOR TOTAL: R\$ 5.402,67 (cinco mil quatrocentos e dois reais e sessenta e sete centavos).

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

**EXTRATO DO CONTRATO 067/2021
Pregão Presencial nº 009/2021**

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
CONTRATADO: PASCHOAL COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
VALOR TOTAL: R\$ 8.432,66 (oito mil quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos).

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 068/2021**Pregão Presencial nº 009/2021**

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
 CONTRATADO: T. DOS SANTOS MORAIS LTDA.
 OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
 VALOR TOTAL: **9.909,56 (nove mil novecentos e nove reais e cinquenta e seis centavos).**

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 069/2021**Pregão Presencial nº 009/2021**

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
 CONTRATADO: VENTURA COMÉRCIO DE BRINQUEDOS E ARTIGOS DIVERSOS.
 OBJETO: Aquisição de Material de Expediente e Escolar
 VALOR TOTAL: **R\$ 3.036,31 (três mil trinta e seis reais e trinta e um centavos).**

GILSO PAZ

Prefeito Municipal

Publicado por:
 Maria Elisabete Picoli
 Código Identificador:834719E5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

LICITAÇÃO**AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 050/2021.**

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de **Pregão Eletrônico SRP nº 041/2021** que tem por objeto a **aquisição de material gráfico destinado as Unidades de Saúde do Município e Secretaria Municipal de Educação e Cultura, dando nova redação ao Edital**, com alteração na data prevista do certame para o dia 15 de junho de 2021 às 13:30min (As propostas deverão ser incluídas junto ao sistema até às 13h e 30min do dia 14/06/201 para análise de conformidade com o exigido no Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3º andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

Publicado por:
 Luis Antonio Consul Machado
 Código Identificador:609B8DCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2021.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de Tramandaí. **CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.** Contratação de pessoa jurídica para assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisa e comparação de preços que auxiliem e agilizem os processos licitatórios desta Secretaria **VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).** Base Legal: art. 25, CAPUT. da Lei 8.666/93. Processo Administrativo nº 12489/2021.

Publicado por:
 Luis Antonio Consul Machado
 Código Identificador:DF2542DF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: OFICINA MECÂNICA WICESKOSKI LTDA-ME. Objeto: A contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços especializados para manutenção automotiva de veículos leves, camionetas, vans e micro-ônibus (com exceção dos escolares) do município. **Percentual desconto peças de 10%. SERVIÇO:** Técnicos especializados de chapeação e funilaria, compreendendo o serviço de lanternagem, reparos na lataria e pintura automotiva, com fornecimento de peças e componentes, **Valor hora/serviço: R\$ 143,00, SERVIÇO:** Técnicos especializados de mecânica geral, compreendendo manutenção preventiva e corretiva, reparos e assistência mecânica, manutenção geral em motores e radiadores, bombas e bicos injetores, ar condicionado, manutenção elétrica (elétrica automotiva: elétrica em geral, injeção eletrônica, carga de bateria, troca de lâmpadas, fusíveis, etc), com fornecimento de peças e componentes. **Valor hora/serviço: R\$ 143,00, SERVIÇO:** Técnicos especializados de troca de óleo e filtro, compreendendo a troca de óleo lubrificante do motor, troca do filtro do óleo, com fornecimento de peças e componentes. **Valor do serviço: R\$ 75,00.** O prazo do Contrato será de até 06 (seis) meses, com início após assinatura do contrato, ou até que se conclua o processo licitatório. **Dispensa Nº 041/2021.**

Publicado por:
 Luis Antonio Consul Machado
 Código Identificador:268359DB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: COOPERATIVA AECIA DE AGRICULTORES ECOLOGISTAS LTDA Objeto: corporifica-se na aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, destinados às Escolas de Educação Infantil, Escolas de Ensino Fundamental e APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, durante o período de 12 (doze) meses, em conformidade à Lei nº 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE nº 26/2013, atualizada pela Resolução nº04/2015 (grifo mínimo de 30% dos recursos federais para adquirir produtos da agricultura familiar), conforme escolas e produtos relacionados na Cláusula Terceira deste contrato. **Item 01 - Quantidade: 5.000 unidades, Valor Unitário:R\$ 24,00, Item 02 - Quantidade: 5.000 unidades, Valor Unitário:R\$ 18,80, Item 04 - Quantidade: 2.000 litros, Valor Unitário:R\$ 15,90, VALOR TOTAL: R\$ 245.800,00 (duzentos e quarenta e cinco mil e oitocentos reais).** O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com início após a emissão do empenho. **Chamada Pública nº 019/2021**

Publicado por:
 Luis Antonio Consul Machado
 Código Identificador:B30BDE63

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: SUCOS MONEGAT LTDA. Objeto: corporifica-se na aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, destinados às Escolas de Educação Infantil, Escolas de Ensino Fundamental e APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, durante o período de 12 (doze) meses, em conformidade à Lei nº 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE nº 26/2013, atualizada pela Resolução nº04/2015 (grifo mínimo de 30% dos recursos federais para adquirir produtos da agricultura familiar), conforme escolas e produtos relacionados na Cláusula Terceira deste contrato. **Item 03 - Quantidade: 1.500 litros, Valor Unitário:R\$ 16,00, VALOR TOTAL: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).** O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com início após a emissão do empenho. **Chamada Pública nº 019/2021**